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Abstrakt

The Imaging in Cases of Obesity and the Metabolic Syndrome

This thesis deals with imaging in cases of obesity and the metabolic syndrome. It

mainly focuses on the diagnostic imaging using imaging modalities, such as skiagraphy,

skiascopy, ultrasonography, computer telegraphy and magnetic resonance.

The objective of this thesis was to determine the characteristic and specific

qualities of various diagnostic procedures of a radiological assistant when imaging

patients suffering from obesity and the metabolic syndrome, especially when a contrast

medium is used during the treatment, and then to compare the diagnostic possibilities of

imaging when different imaging modalities are used.

The theoretical part describes obesity and the metabolic syndrome, with the

special focus being done on their possible extent and resulting complications. The

imaging modalities do not image obesity and the metabolic syndrome as such, but deal

with the diagnostics and the treatment of various illnesses caused by metabolic

dysfunctions. The issue of diagnostic imaging is complicated by the differences in

methods caused by the use or non-use of ionizing radiation. The increased risk of

complications during the treatment of patients suffering from obesity and the metabolic

syndrome can be caused by the use of a contrast medium, which is mostly used in

diagnostic imaging and it is also sometimes used in therapeutic imaging, such the

invasive treatment of the cardiovascular system. For this reason, this issue has also been

dealt with in this thesis.

The practical part contains an evaluation and a comparison of 100 questionnaires

that have been filled in by randomly selected patients of the Radiological Department.

The questionnaires were anonymous and those questions were created so as to

determine the prevalence of obesity in the investigated sample, which would then

provide information about the possible complications that can occur during an

examination which have been caused by obesity and the metabolic syndrome. After

completion of the questionnaire by these patients, I also participated in their

examination and verified my presupposed hypothesis in practice.
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The results of the questionnaire research and the participation in the examination

of respondents confirmed my hypothesis that imaging in obesity and the metabolic

syndrome requires a special approach, especially when contrast mediums are used

during the treatment. Attention has to be paid not only to the technical modifications of

procedures in individual imaging modalities, but also to the specifications connected

with organ polymorbidity and the related complicating pathological conditions.

Since the prevalence of obesity and the metabolic syndrome is increasing, it is

very probable that we will meet patients suffering from this type of illness increasingly

more often at the Radiological Department. This is another reason why the specificities

of imaging patients suffering from these illnesses should be gradually implemented into

regular radiological imaging procedures.
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Úvod

Obezita charakterizovaná zmnožením tukové tkáně je jedním z nejčastějších

onemocnění látkové přeměny čili metabolickým onemocněním současnosti. V běžném

životě se s obezitou setkáváme každým dnem stále častěji a ani zdravotnictví není

výjimkou. Obezita i metabolický syndrom se u moderního člověka začínají projevovat

stále v mladším věku života. Přinášejí řadu zdravotních komplikací, k jejichž řešení by

měla být zdravotnická péče připravena.

Na diagnostických radiologických odděleních se budou muset zdravotničtí

pracovníci umět přizpůsobit zvláštnostem diagnostických postupů při zobrazování takto

trpících jedinců. Bude se klást zřetel především na to, jak nemocným zajistit co nejvyšší

komfort při diagnostickém vyšetření a současně co nejvíce omezit riziko možných

komplikací, které mohou být při zobrazování osob s obezitou a metabolickým

syndromem vyvolány zvláštností onemocnění. Nesporně bude důležitá i výchova

zdravotnických pracovníků ke zvláštnostem diagnostických postupů v případech, kdy

obezita a metabolických syndrom provázejí choroby, u nichž zdravotní i společensko-

ekonomické dopady jsou nepochybné.

Cílem této práce je stanovit zvláštnosti diagnostických postupů radiologického

asistenta při zobrazování pacientů s metabolickým syndromem a obezitou a porovnat

problematiku diagnostických možností zobrazování pomocí různých zobrazovacích

modalit při metabolickém syndromu a obezitě.
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1. Současný stav obezity a metabolického syndromu

Obezita je v současnosti jedním z nejčastějších onemocnění látkové přeměny čili

onemocněním metabolickým. Je charakterizována zmnožením tukové tkáně

v organismu. Je jednou z řady metabolických poruch, které jsou sledovány jako rizikové

faktory chorobných stavů, v prvé řadě aterosklerózy. Metabolický syndrom je

komplexem poruch v metabolizmu krevních tuků a cukru, v řízení krevního tlaku a v

ukládání tukových zásob.1 Kombinace insulinové rezistence, diabetu, arteriální

hypertenze, dyslipidemie, obezity a dalších složek zcela jednoznačně zvyšuje riziko

následných zdravotních komplikací.

1.1 Obezita

Otylost, která je nejčastějším metabolickým onemocněním dneška, patří k tzv.

civilizačním chorobám. Nicméně otylost se neobjevuje až v době moderní civilizace.

Doklady o tom, že se obezita u lidí vyskytovala již v éře paleolitu, před více než 25

tisíci lety, poskytují četné archeologické nálezy z různých míst Evropy.

Již ve starověku věnují lékařské autority pozornost obezitě. Avicenna,

Hippokrates, Galén poukazují na zdravotní rizika obezity. Od 18. století se objevují

nové poznatky a hypotézy o obezitě, které dodnes neztratily na aktuálnosti. V druhé

polovině našeho století je vedle léčby věnována stále větší pozornost zdravotním

komplikacím otylosti.2

Koncem dvacátého století jsme svědky celosvětové epidemie obezity, která

postihuje jak rozvinuté, tak rozvojové země. Podle údajů International Obesity Task

Force z roku 2000 prevalence obezity v evropských zemích dosahuje 10 – 40 %.

Nápadný je ve většině zemí enormní vzestup prevalence obezity v průběhu

posledních 10 – 20 let. S přejímáním západního životního stylu se obezita dnes stává

1 Reklama firmy Walmark na produkt Dialevel v časopise Vlasta

2 HAINER, Vojtěch, et al. Obezita : Etiopatogeneze, diagnostika a terapie. Editor PhDr. Lubomír

Houdek; Ilustrace a záložka Miroslav Barták. 1. vyd. Praha : Galén, c1997. 126 s. ISBN 80-85824-67-4.
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problémem v zemích, kde se dříve téměř nevyskytoval. S ekonomickým rozvojem však

dochází současně k přejímání západního životního stylu včetně stravovacích zvyklostí a

automobilizace.

Česká republika se řadí na jedno z předních míst v prevalenci obezity v Evropě.

Ve většině evropských zemí je u žen prevalence obezity o 3 – 6 % větší než u mužů.3

Definice obezity

Obezita je obecně charakterizována zmnožením tukové tkáně v organismu.

Nebývá zvláštní výjimkou takzvaná latentní neboli skrytá obezita, kdy i při ideální

hmotnosti je nevýhodné složení těla s větším podílem tuku v organismu nežli se

považuje za normu. Normální hodnoty podílu tuku v lidském těle činí u mužů

maximálně do 25 % tělesné hmotnosti, u žen do 30 %.

I relativně štíhlí lidé mívají tyto hodnoty vyšší, obézní jedinci je ovšem vysoce

překračují. Rozložení tělesného tuku je dáno pohlavím, věkem, etnickým charakterem

populace a jeho výsledné množství pak stravovacími návyky, mírou pohybové aktivity,

vykonávanou prací, vlastně celým životním stylem a ovšem i zdravotním stavem.

Obezita neboli otylost se stala celosvětovým zdravotnickým problémem pro

nebezpečí komplikací různé závažnosti. Byla přiřazena k tzv. rizikovým civilizačním

faktorům (viz tabulka č. 1).

Tabulka č. 1

3 HAINER, Vojtěch. Obezita : Minimum pro praxi. 1. vyd. Praha : Triton, 2001. 118 s. Levou zadní; sv.

63. ISBN 80-7254-168-4.

Rizikové faktory civilizace:

1. Vysoká hladina tukovitých látek v krvi

2. Nedostatek pohybové aktivity

3. Obezita
4. Vysoký krevní tlak
5. Tabakismus a jiné drogové závislosti

6. Duševní stres

7. Poruchy látkové přeměny (zejména diabetes neboli cukrovka)
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Mnoho rizikových činitelů vyplývá z pochybeného životního stylu. Přitom stačí

přítomnost jednoho rizikového činitele, zpravidla jich však bývá pohromadě více, aby

byla ohrožena zdravotní rovnováha jedince, a to současná i perspektivní. Mnohé

z rizikových činitelů lze však ovlivnit.

Obezita se řadí k takzvaným civilizačním chorobám. V posledních letech

dosahuje znepokojivých rozměrů jak v zemích rozvinutých, tak v řadě zemí, kde tomu

tak dříve nebylo. Hranici žádoucí hmotnosti překračuje obecně vzato více jak 50 %

dospělé populace, přinejmenším v Evropě a USA. Nebezpečí spočívá také v tom, že


[…]


Dotazníkový výzkum potvrdil, že s obézními pacienty se budeme setkávat stále častěji a

to především ve zdravotnických zařízeních, jejichž součástí bývá radiodiagnostické

oddělení, ve kterém pracuje právě radiologický asistent.

Obezitou trpí 27 % pacientů vyšetřovaných na radiodiagnostickém oddělení,

preobézním stavem čili nadváhou je postiženo 30 % dotázaných. Nadváha a obezita

tedy komplikují život 57 % pacientů a to nejen při diagnostickém zobrazování. Při

přípravě pacientů s obezitou a metabolickým syndromem věnuje nemocným

radiologický asistent zvýšenou pozornost.

Důležitá je komunikace s nemocnými pro zjištění možných omezení zdravotního

stavu komplikujících radiodiagnostické vyšetření. Nebezpečí hrozí zvláště v možném

spojení obezity a metabolického syndromu s diabetem. Zobrazovací modality totiž

nediagnostikují tato onemocnění, ale právě jejich důsledky, které pak můžeme pomocí

těchto zobrazovacích modalit i léčit.

Opatrnost při podání kontrastní látky je namístě, jelikož hrozí nebezpečí

nefropatií (CIN), případně nefrogenní systémové fibrózy (NSF) i v případě KL

s gadoliniem. Komplikace obezity a metabolického syndromu se projevují nejčastěji

časnými projevy, kterým by se mělo předcházet vhodnou profylaxí, zejména

dostatečnou hydratací pacienta.

Použití kontrastních látek při zobrazování může být omezeno či úplně

znemožněno právě zhoršeným zdravotním stavem obézního pacienta, stejně tak, jako

samotné zobrazování z důvodu technických limitů přístrojové techniky s ohledem ke

konstituci pacientova těla. Pro diagnostické zobrazování jsou stanovena obecná pravidla
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zobrazování vztažená k průměrnému člověku (jak stavbou těla, tak i hmotností a

výškou), které by se obéznímu pacientovi měla přizpůsobit. Toto přizpůsobení

obecných standardů obéznímu pacientovi můžeme tedy nazvat zvláštním přístupem.

Při možnostech nových postupů zůstává téměř ve 2/3 hlavním vyšetřením

zobrazování s použitím ionizujícího záření jako je skiagrafie (43,1 %), CT (26,3 %) a

skiaskopické výkony (4,2 %). Zvýšená pozornost při podání kontrastní látky je velice

důležitá, jelikož u 39 % dotázaných bylo provedeno vyšetření právě s podáním KL.

Zobrazování při obezitě a metabolickém syndromu tedy vyžaduje zvláštní

přístup, zvláště při výkonech s použitím kontrastních látek, s přihlédnutím jednak

k technickým modifikacím postupů u různých zobrazovacích modalit, jednak ke

zvláštnostem spojených s orgánovou polymorbiditou a souvisejícími komplikujícími

patologickými stavy. Předpokládaná hypotéza tedy byla potvrzena.

Dalo by se říci, že výhledově počet obézních v celém světě bude i nadále stoupat

(prevalence obezity v evropských zemích dosahuje 10 – 40 %) a takovéto zvláštní

postupy zobrazování se postupem času budou stále častěji uplatňovat v praxi. Stejně

jako všude, i zde bude ale nadále platit individuální přístup k pacientovi.
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7. Klíčová slova (Key words)

• Diagnostické zobrazování (Diagnostic Imaging)

• Kontrastní látky (Contrast Medium)

• Metabolický syndrom (Metabolic Syndrome)

• Obezita (Obesity)

• Zobrazovací modality (Imaging Modalities)
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9. Přílohy

Vzhledem k tomu, že kvantitativní stanovení procenta tuku a beztukové tkáně

není běžně dostupné, používá se někdy k hodnocení stupně nadváhy tabulek, které

udávají pro danou výšku a pohlaví přípustné rozmezí hmotnosti, popř. i hmotnostní

hranici definující obezitu. Nejběžněji používané jsou tabulky americké Metropolitní

pojišťovací společnosti.88

Doporučená hmotnost pro dospělé muže a ženy podle tabulek amer.
Metropolitní pojiš ťovací společnosti (Metropolitan Life Insurance Co.)

Muži Ženy

Hmotnost bez oděvu (kg) Hmotnost bez oděvu (kg) Výška
měřená

naboso (m)
Průměr

Přípustné
rozmezí

Obezita Průměr
Přípustné
rozmezí

Obezita

1,45 46,0 42–53 64
1,48 46,5 42–54 65
1,50 47,0 43–55 66
1,52 48,5 44–57 68
1,54 49,5 44–58 70
1,56 50,4 45–58 70
1,58 55,8 51–64 77 51,3 46–59 71
1,60 87,6 52–65 78 52,6 48–61 73
1,62 58,6 53–66 79 54,0 49–62 74
1,64 59,6 54–67 80 55,4 50–64 77
1,66 60,6 55–69 83 56,8 51–65 78
1,68 61,7 56–71 85 58,1 52–66 79
1,70 63,5 58–73 88 60,0 53–67 80
1,72 65,0 59–74 89 61,3 55–69 83
1,74 66,5 60–75 90 62,6 56–70 84
1,76 68,0 62–77 92 64,0 58–72 86
1,78 69,4 64–79 95 65,3 59–74 89

88 HAINER, Vojtěch, et al. Obezita : Etiopatogeneze, diagnostika a terapie. Editor PhDr. Lubomír

Houdek; Ilustrace a záložka Miroslav Barták. 1. vyd. Praha : Galén, c1997. 126 s. ISBN 80-85824-67-4.
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1,80 71,0 65–80 96
1,82 72,6 66–82 98
1,84 74,2 67–84 101
1,86 75,8 69–86 103
1,88 77,6 71–88 106
1,90 79,3 73–90 108
1,92 81,0 75–93 112

BMI 22 20,1 – 25,0 30,0 20,8 18,7 – 23,8 28,6