**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: ..... Radka Dašková .....
Studijní obor: ..... Radiologický asistent .....
Oponent bakalářské práce: ..... MUDr. Jan Rjedi .....
Katedra: ..... Katedra radiologie a toxikologie .....
Název bakalářské práce: ..... Zobrazování při obezitě .....
..... a metabolickém syndromu .....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Z vlastního zpracování dotazníkové akce jsme se prakticky nedozvěděli nic více, než že mezi pacienty indikovanými k vyšetření bylo 30% pacientů s nadtlakem a 27% respondentů v obězích. Čekal bych alespoň nějaké porovnání mezi těmito skupinami a skupinou pacientů s normální hmotností.

Obsáhlá práce (80 stran) se obšírně věnuje problematice obezity a metabolického syndromu z hlediska interního lékařství, obecně se věnuje radiologii a zobrazování. Zajímavě znejší titul práce však byl v práci využít minimálně. Nabízi se přitom např. porovnání mezi obeznými a neobeznými pacienty co do četnosti indikací k zobrazovacímu vyšetření, četnosti komplikací, technickými problémy při vyšetření spojenými s nadtlakem / rozdílu ve velikosti dávky k kvalitě snímku a podobně. Jinak ovšem zasluhuje uznání shromáždění velkého množství informací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké rozdíly ve vztahu k diagnostickým zobrazovacím metodám byly zjištěny mezi skupinou respondentů obezných a neobezných?

Datum: 16. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce